质监监测函〔2020〕10号

国铁集团工程监督局关于明确

铁路建设项目监理企业和从业人员“黑名单”

管理有关事项的通知

各铁路局集团公司，各铁路公司：

为落实好《国铁集团关于进一步加强铁路建设项目监理管理

工作的通知》（铁建设〔2020〕77 号），工程监督局细化明确了

监理企业和从业人员“黑名单”管理工作的工作流程、报送格式等

内容。现将有关事项通知如下：

一、工作流程

1.认定。工程监督局、各监督站、各建设单位发现监理企业

或从业人员符合“黑名单”行为的，应视情节轻重及危害、影响

程度，按照附件 1、2 中的认定条件和执行期限，填写铁路建设

项目监理“黑名单”认定建议单（格式见附件 3，以下简称“认

定建议单”）。

国家有关部委将建设项目稽查、审计中发现的问题转给国铁

中国国家铁路集团有限公司工程质量监督管理局

— 2 —

集团后，国铁集团有关部门应及时将问题转给工程监督局，由其

确认后填写认定建议单。

2.公示。认定建议单在铁路工程管理平台或项目现场公示不

少于５个工作日，公示信息同时抄送相应监理企业和监督站。工

程监督局和监督站填写的认定建议单，可委托建设单位公示。

3.申诉。当事人有异议的，监理企业或个人应在公示期内书

面向认定建议的提出单位申诉。认定建议提出单位应在收到申诉

后 5 个工作日内书面反馈结果。

仍有异议的，属于建设单位提出认定建议的，可向相应监督

站提出申诉并抄送建设单位。监督站对申诉组织调查核实，10

个工作日内出具调查结果。属于监督站提出认定建议的，可向工

程监督局申诉。属于工程监督局提出认定建议的，可向国铁集团

建设部申诉。

4.报送。建设单位每月底前，将当月公示无异议的认定建议

单（附相关证明材料）和认定建议汇总表后（格式见附件 4），

一并报送工程监督局。

5.批准。工程监督局每月前 5 工作日内，将汇总、收集的各

建设单位上月报送的认定建议，会同国铁集团建设部、工管中心

等部门进行审核后，报国铁集团领导批准。

6.公布。工程监督局收到批准结果后 5 个工作日内，在“铁

路监理管理系统”公布。

— 3 —

二、管理措施

1.凡被纳入“黑名单”的监理企业，在执行期内，各建设单

位不接受其参与国铁集团管理的铁路建设项目监理投标。纳入

“黑名单”的监理企业所涉及的监理标段作为差别化、重点监督

检查对象，工程监督机构将在日常检查、质量安全红线督查等各

类检查中加大抽查力度和频次。

纳入“黑名单”的监理从业人员，应当自被公布之日起停止

监理工作；其所在监理企业应在公布之日起 7 日内完成工作交接，

并将其清退出场，清退情况书面报送相应建设单位和监督站。

2.监理企业及从业人员“黑名单”执行期限自被公布之日起计

算。监理企业“黑名单”执行期内被再次认定的，执行期限累加

顺延。

3.建设单位在公示监理中标候选人结果时，应在“铁路监理

管理系统”中，按照排名顺序对中标候选人提交的投标文件中所

列主要监理人员进行查询，发现将处于“黑名单”执行期限内的

人员列入的，建设单位否决其中标候选人中标资格。

4.建设单位发现监理企业存在违规违约行为，认为达不到国

铁集团范围内联合惩戒程度的，可在本单位范围内实施惩戒；对

于责任监理人员应严格按照《铁路建设项目监理企业信用评价办

法》（铁总建设〔2018〕123 号）实施扣分积分考核。除附件 1、

2 规定的列入行为外，其他严重违规或违反合同约定问题，建设

单位可结合自身情况予以补充，并纳入本单位相关制度办法并完

— 4 —

成前述记录、公示等程序后报工程监督局。

5.监理企业可将自查发现的符合“黑名单”行为的监理人员

信息报送相应建设单位或工程监督局，按程序纳入“黑名单”管

理。监理单位自查发现并报送监理从业人员“黑名单”行为的，

可减免监理单位责任。

附件：1.监理企业“黑名单”认定标准和执行期限

2.监理从业人员“黑名单”认定标准和执行期限

3.铁路建设项目监理“黑名单”认定建议单

4.铁路建设项目监理企业和从业人员“黑名单”认定

建议汇总表

             工程监督局

                2020 年 6 月 4 日

抄送：各监理公司，各监督站，国铁集团建设部，工管中心。

	发文编号
	附件

		sursen
	2020-06-09T16:23:16+0000
	beijing
	None